Materia [signata] in diffinitione que est hominis in quantum est homo non ponitur, sed poneretur in diffinitione Sortis si Sortes diffinitionem haberet. In diffinitione autem hominis ponitur materia non signata: non enim in diffinitione hominis ponitur hoc os et haec caro, sed os et caro absolute, que sunt materia hominis non signata. Sic ergo patet quod essentia hominis et essentia Sortis non differunt nisi secundum signatum et non signatum<sup>557</sup>.

E ancora:

Sicut id quod est genus prout praedicabatur de specie implicabat in sua significatione, quamvis indistincte, totum quod determinate est in specie, ita etiam et id quod est species secundum quod predicatur de individuo oportet quod significet totum id quod est essentialiter in individuo, licet indistincte. Et hoc modo essentia speciei significatur nomine hominis, unde homo de Sorte

---

<sup>557</sup> *De ente*, cap. 2.

predicatur<sup>558</sup>.

Solo che il genere si distingue in specie per l'aggiunta di una differenza essenziale, mentre la specie si distingue in individui per la presenza della *materia signata*: tutti gli individui di una specie, quindi, essenzialmente sono identici: “Designatio individui respectu speciei est per materiam determinatam dimensionibus, designatio autem speciei respectu generis est per differentiam constitutiua[m] que ex forma rei sumitur<sup>559</sup>”.

Se questa lettura fosse corretta, allora l'affermazione che l'essenza possiede la materia in genere (la forma limitata in un qualche modo), mentre l'individuo possiede la materia *signata quantitate* (la forma limitata in questo modo individuale) non implicherebbe affatto, da parte di Tommaso, il riferimento a una materia diversa dalla mera materia-potenza. Contro una tale lettura, certo, continua a militare il fatto che Tommaso con questo termine sembra proprio riferirsi a un *quid* che, se da un lato è spazialmente delimitato, dall'altro resta identico nel mutare delle forme: ciò sembra attestato dal riferimento alle “determinate dimensiones”. Ma può darsi che egli stesso, su questo punto, non avesse, almeno ai tempi del *De ente*, le idee del tutto chiare. La sua apparente convinzione che due individui della medesima specie non possano essere numericamente distinti se non si trovano in luoghi spaziali diversi (convinzione su cui già sopra abbiamo espresso le nostre perplessità) testimonia di una certa confusione tra la materia come principio metafisico di individuazione e la materia come principio fisico di estensione corporea.